Mediante la Resolución CREG 195 de 2016, la Comisión de Regulación de Energía y Gas (CREG) 
aprobó el ingreso regulado total de forma permanente al Grupo de Generadores Térmicos (GT), 
señalando que el valor de dicho ingreso, por el término de 9 años para el grupo de generadores 
térmicos (GT), será de cuarenta millones setecientos cincuenta mil dólares ($40.750.000.00 USD) por 
año. 

Mediante Resolución CREG 102 015 de 2025 se reglamentaron los aspectos comerciales del 
suministro del mercado mayorista de gas natural, los cuales hacen parte del reglamento de operación 
de gas natural. 

Mediante la Resolución CREG 53 de 2011 se estableció el Reglamento de Comercialización Mayorista